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Kurs i etterforskning 
av komfyrbranner 
Svært  mange branner anret t es på komfyren. Hva er det  som fører t il at  mat  begynner å 

brenne? Hvor lang t id t ar det ? Er det  f orskjel ler i f orhold t il hvilken t ype komfyr man har 

hvor let t  det  kan ta f yr? Og hva kan man lære av forsøk med komf yrbranner og hvordan kan 

man selv gjennomf øre f o rsøk? Hvordan et t er f orsker polit iet  branner på komf yren? Disse og 

mange f lere spør sm ål kunne man få svar på i f orbindelse med kurset  om et t er f orskning av 

komf yrbranner som ble ar ranger t  av Brannvernf oreningen i oktober. 

Kursdelt akerne var fornøyde med det  de f ikk høre. Fot o: Thor Kr. Adolfsen 

Det var m ange so m vil le på ku r s for 

å lær e m er om b ranner på komf y-

ren. Og del t akerne var ut redere i 

f o r sik r ingsselskap , et t er f o rskere f ra 

polit iet , per soner f ra DLE og folk so m 

jobber med f orebygging av brann 

både f ra Norge og Sver ige. 

Det  var Tho r Kr. Ado l f sen i Br an n -

vernf o reningen so m st o for det  mest e 

av innholdet  i kurset . Han har i lengre 

t id vært  oppt at t  av b rannet t er f o rs-

kning generel t  set t . Sam m en med 

t id l igere leder av No rges b r ann-

t ekn iske labo rat o r ium (nå SP Fire 

Research) . Kjel l Schm id t  Peder sen, 

har han skrevet  Håndbok i b rannet -

t er f o rskning. Denne håndboken har 

i et t er t id fåt t  to t i l legg; «Hvor f o r og 

hvordan gjøre b r annt ekn iske f o r søk?» 

og «Ko m f yr b r anner - Et t er f o rskning, 

evaluer ing og f orebygging». 

M ålgruppen for både håndbøkene 

og kurset  er alt  per so nel l so m på en 

el ler annen måt e jobber med å f inne 

ut  av hva so m sk jedde under en k o m -

f yrbrann. og hvorfor. 

M ange kom f yr br anner 

Komf yren er år sak en t il svær t  m ange 

av b rannene her t i l lands. SP Fire 

Resear ch sier at  om kr ing 20 % av 

al le bo l igb ranner so m m an k jenner 

år saken t il skyldes komf yrb ranner , og 

nest en al le er f o rårsaket  av f eil bruk 

av komf yren. 

Svær t  m ange av dem so m b l ir 
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rammet av brann på komfyren er 

eldre mennesker og personer som 

har nedsat t  f unksjonsevne. Andelen 

eldre i befolkningen vil øke i årene 

som kommer, og det te kan bety at 

også ant al l komf yrbranner vil vise en 

st igende t endens f remover. Derfor 

mener Thor Kr. Adolf sen at det er vik-

tig med mer kunnskap om fenomenet 

komfyrbranner, sl ik at man kan få 

sat t  inn ef fekt ive forebyggende t ilt ak. 

- Det er polit iet s jobb å et t erforske 

branner, og brannvesenet s oppgave 

å evaluere branner. I t illegg er det 

også andre yrkesgrupper som driver 

forebyggende arbeid i forhold t il r isi-

kogruppene. Det er vikt ig at polit iet , 

brannvesenet og helset jenest ene 

samarbeider slik at de får ut vekslet 

inf ormasjon og lærer av hverandre. 

Det er vikt ig at alle skjønner hvor-

dan en brann på en komfyr oppst år, 

hvordan de ut vikler seg og hvordan de 

kan forebygges. Kurset skal bidra t il 

å gi det aljert  inf ormasjon om komf yr-

branner og omkr ingliggende fakt orer 

sl ik at man får bedre kompet anse t il 

å et t erforske, evaluere og forebygge 

komfyrbranner, sier Thor Kr. Adolf -

sen. 

Forsøk 

De sist e årene har Adolf sen gjen-

nomført  en rekke forsøk med branner 

på komfyrer. Det er på landst edet 

sit t  utenfor Mandal han gjør f orsøke-

ne sine. Der er han langt f ra annen 

bebyggelse, og har bygget seg opp 

en «f orsøkskrok» med Lecablokker 

rundt hvor han t est er ut ulike brann-

scenarier. 

I f orbindelse med komf ybrann-

prosjekt et har han blant annet set t  

på hva ulike t yper komfyrer vil ha og 

si for sannsynlighet en for at det vil 

oppstå brann, hva slags mat som kan 

ant enne og hvor lang t id det eventuelt  

vil ta. I t illegg har han gjort  en rekke 

forsøk med ulike t yper brennbare 

gjenst ander som han har lagt på 

plat ene, og set t  hvordan brannut vik-

lingen har forløpt . Alt  er dokument ert  

i f ilm og bilder. 

Kur set 

Kurset tok blant annet for seg t eknisk 

oppbygging av komfyrer, hvordan 

brannt illøp art er seg når det gjelder 

f orskjellig type komfyrer, t ips t il hvor-

dan man kan f inne st ill ing på kom-

fyrbrytere et ter brann, pr insipper for 

oppvarming og når og hvordan ulike 

type mat varer eventuelt  t ar fyr, hva 

som vil skje med andre brennbare 

gjenst ander som blir lagt på kokepla-

tene, hvordan brannen vil spre seg fra 

komfyren og opp i vent ilat oren, hvor-
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dan komfyrvakt virker - og ikke vir -

ker. hva som kan skje når det gjelder 

brannt illøp i mikrobølgeovn, hvordan 

man selv kan gjøre forsøk og øvelser 

med komf yrbranner og hvordan man 

kan evaluere en komfyrbrann. 

I t illegg tok kurset for seg hukom-

melse og vit nepsykologi, hvordan 
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Mart in Sest øl  f ra Oslopol i t iet .  

man må unngå å gå i 
bekref t elsesf el len når 
man skal begynne å 
et t er f orske el ler evalu-
ere en komf yrbrann og 
hvordan man skal sk i l le 
mel lom fakt a og t o lk-
ning når man skal skr ive 
rapport en sin. Kurset  tok 
også for seg lit t  om byg-
ningst eknisk brannvern 
og bygningseiers ansvar. 

Fot o: Thor Kr.  Adol f sen 

Sest øl lit t  f ra arbeidet  i 
Branngruppa som Oslo po l i-
t ikam m er har oppret t et . 

- År l iq et t er f orsker vi o m -
kr ing 1000 branner. Og m at -
laging er relat ert  t il omt rent  
en t redjedel av dem. M ellom 
40-70 får forelegg et t er en 
brann, så det  er mange 
saker som blir henlagt , sa 
han. 

Sest øl fort alt e også om 
hvordan de går f rem når de 
et t er f orsker en brann. 

- Mye vikt ig inf ormasjon 
blir hent et  inn i st rakset -
t er f orskningen som foret as 
av pat rul jen som er først  
på st edet . Kr ipos har også 
ut viklet  avhørsmaler som 
man skal bruke, og som 
polit if olkene på st edet  kan 
hent e opp på iPadene sine. 
Her st år spørsmålene man 
er mest  int eresser t  i å få 
svar på i f orb indelse med en 
brann, sier Sest øl. 

Han fort alt e videre at  
polit iet  f okuserer på åst eds-
disip l in, og at  b rannvese-
net  skal være bevisst  på å 
bevare åst edet  så uberørt  
som mulig. 

Fot o: Thor Kr.  Adol f sen - De t  e r b r a o m r ø y k d y k -

kerne t enker på dem som 
Og ut lært  blir man aldr i i det t e faget , skal inn på åst edet  i et t er -

så han. kant . At  m an ikke ubevisst  sk r ur av 
Han fort alt e også lit t  om hvilke m e- en komfyr ut en at  m an merker seg i 

t oder de bruker. Blant  annet  blir g jen- hvilken st il l ing bryt eren sto, at  man 
st ander av og t il rønt genfot ografert  ikke f lyt t er på t ing ut en å merke seg 
for å f inne spor av hva som kan ha at  man gjør det . Og det  er også vikt ig 
skjedd. Han snakket  også varmt  for at  røykdykkerne blir avhørt  m ens 
at  brannvesenet  skal ta i bruk IR-ka- innt rykkene f ra brannen er så f erske 
mera når de kom m er på en brann for som mulig, sa Sest øl. 
å slokke. Han sa også at  det  er sent ralt  for 

- Vi bør lage oss et  syst em for et t er f orskningen at  polit iet  tør å st il le 
å lagre d isse bildene. For de vil gi seg de vanskel ige spørsmålene og 
oss uvurder lig inf ormasjon om hvor holder al le hypot eser åpne. 
brannen kan ha st art et . Bildene viser - Ret t  og slet t  ta høyde for alt , også 
hvor det  er varmest  i rommet , og hvor det  som kan synes helt  usannsynl ig, 
brannen mest  sannsynl ig har st art et . sa han. 

Det te kan det  være vanskel ig å f inne Kursevaluer ingene vist e at  al le del -
ut  av når den er slokket , sa Wiggo t akerne var svært  godt  fornøyd med 
Knut sen. det  de hadde fåt t  høre. Det  var også 

vent elist er på folk som hadde lyst  t il utsrponligfedaOB
Branngruppa i Oslo å delt a, så det  blir nok sat t  opp nye 

På kurset s andre dag fort alt e Mart in kurs om ikke så alt for lenge. 

Bidrag f ra polit iet 

Kursdel t akerne f ikk også 
høre innlegg f ra Wiggo 
Knut sen som har jobbet  med elekt ro-
t ekniske spor hos Kr ipos i mange år. 

- For å skaf f e oss bedre kunnskap, 
så gjør vi i Kr ipos også en god del 
undersøkelser , f orsøk og avholder 
øvelser. Vi f år også hjelp f ra b rann-
vesenet  innimel lom, og det  er mye 
å hent e på å samarbeide godt  med 
dem, sier han. 

Han har t ro på at  kravet  om at  
brannvesenet  skal evaluere brannene 
vil gjøre at  dialogen med polit iet  blir 
enklere. 

Han sa videre at  brannet t er f ors-
kning i enkelt e sit uasjoner er ut f or-
drende fordi mange av sporene har 
brent  opp. 

- Men øvelser , f orsøk og kurs som 
det te er svært  nyt t ig, for da lærer 
man seg hva man skal se et t er når 
man skal et t er f orske elekt r iske spor. 


